Дело № 05-0012/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 января 2017 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Екатерина Дмитриевна, рассмотрев в помещении по адресу: 299029, гор. Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела ГИБДД УМВД России по городу Севастополю,  в отношении:

Должностного лица – (должность) (наименование) Шевелева В.В., (дата) года рождения, гражданина ***, зарегистрированного АДРЕС1,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об АП, -
УСТАНОВИЛ:

Шевелев В.В., являясь должностным лицом – должность) (наименование), получил представление ОГИБДД УМВД России по гор.Севастополю об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 05 октября 2016 года, однако мер по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения не принял, а именно: не принял меры по устранению нарушений в содержании проспекта Победы, эксплуатационное состояние которого не соответствует требованиям по безопасности дорожного движения установленных ГОСТ Р 50597-93, и до восстановления безопасных условий движения транспорта и пешеходов в соответствии с п. 1 ГОСТ Р 50597-93 ввести временные ограничения на проспекте Победы, напротив дома №2, обеспечивающие безопасность дорожного движения; по истечению месячного срока, информация об исполнении в адрес должностного лица, внесшего представление не поступила.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Шевелев В.В. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещался по месту проживания и по месту исполнения им своих должностных обязанностей посредством заказной корреспонденции, почтовое уведомление возвращено в суд с отметкой о вручении, причины неявки суду не известны. При таком положении мировой судья приходит к выводу о том, что Шевелев В.В. извещен надлежащим образом о времени рассмотрения данного административного дела. При этом должностное лицо не ходатайствовало о рассмотрении дела в его отсутствии либо об его отложении.

Неявка Шевелева В.В. в суд является его волеизъявлением, свидетельствующем об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об АП дело рассматривается по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей, которое территориально согласно приложению к Закону города Севастополя "О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя" от 26.06.2015 г. № 158-ЗС относится к границам судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 29.13 Кодекса РФ об АП, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Ст. 19.6 Кодекса РФ об АП устанавливает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Судом установлено, что 05 октября 2016 года государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по гор. Севастополю Каревым А.А. должностному лицу Шевелеву В.В., являющемуся (должность) (наименование), было внесено представление № 15/4778 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Данное представление было вручено должностному лицу Шевелеву В.В. в тот же день – 05 октября 2016 года, о чем свидетельствует штамп входящей корреспонденции №18/4702 (л.д.3).
В ходе проверки по выполнению требований представления от 07 декабря 2016 года, проведенной (должность1) (наименование2) ФИО1 установлено, что по состоянию на 07 декабря 2016 года, причины и условия, способствующие совершению административного правонарушения должностным лицом – (должность) (наименование)  Шевелевым В.В. не устранены, указанное представление не выполнено (л.д.5-23).
По факту не устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, 27 декабря 2016 года должностным лицом ОГИБДД УМВД России по гор. Севастополю в отношении должностного лица Шевелева В.В. составлен протокол № 92 АА 003488 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 Кодекса РФ об АП.

Из материалов дела следует, что данный протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об АП, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.
Таким образом, оценивая доказательства, собранные по административному делу, мировой судья считает вину должностного лица – (должность) (наименование) Шевелева В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об АП, установленной и доказанной, и квалифицирует его действия как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Все доказательства, положенные в обоснование вывода о виновности должностного лица – (должность) (наименование) Шевелева В.В. в совершении инкриминируемого ему деяния, последовательны, находятся в достаточном соответствии друг с другом, а потому признаются судом достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющими доказательственную силу.

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований Кодекса РФ об АП, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об АП, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 Кодекса РФ об АП.
При определении административного наказания мировым судьей не установлены обстоятельства, смягчающие либо отягчающие ответственность должностного лица – (должность) (наименование) Шевелева В.В.
Учитывая установленные по делу обстоятельства, личность Шевелева В.В., суд считает возможным назначить должностному лицу административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, что считает соразмерным допущенному им правонарушению и его личности, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений..

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.6, 29.10 – 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать должностное лицо – (должность) (наименование)  Шевелева В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 4 000,00 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить Шевелеву В.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: р/с - 40101810167110000001; БИК – 046711001, КБК – 18811690020026000140, КПП – 920401001, ОКТМО – 67000000, УИН – 18810492162000013497, ИНН – 7706808307, получатель – УФК по г. Севастополю (УМВД России по гор. Севастополю).
Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок №14 Ленинского района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.

Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -

Е.Д.Селивёрстова